

Logo SChW RP na grobie kombatanta - chemika

Umieszczaniem klepsydr z logiem Stowarzyszenia Chemików Wojskowych RP na grobach naszych zmarłych kolegów z organizacji zainteresowanie są nie tylko ich rodziny, ale również najbliżsi kombatantów, którzy podczas II wojny światowej byli chemikami.



Pierwszy taki znak umieszczony został na grobie Władysława Drajczyk, byłego zastępcy dowódcy 10 kompanii obrony chemicznej 1. Korpusu Pancernego, spoczywającego na cmentarzu w Olszynie Lubańskiej. Zadbął o to jego syn Jan Drajczyk, zastępca przewodniczącego wrocławskiego Koła SChW RP.

Władysław Drajczyk ((14 IX 1907–10 X 1961) z wojskowym rzemiosłem zetknął się jednak znacznie wcześniej, bo już 1930 roku, kiedy to został powołany do odbycia służby wojskowej w 80 Pułku Piechoty w Słoninie, wchodzącego w skład 20 Dywizji Piechoty.

Po ukończeniu szkoły podoficerskiej, w stopniu kaprała został zwolniony do cywila. Wiosną 1939 roku ponownie został wcielony do macierzystego pułku. Kampanię wrześniową zakończył w okolicach Warszawy i powrócił do Łucka, gdzie pomagał bratu w prowadzeniu firmy stolarskiej. W tym czasie wstąpił do „leśnych”. Nikt z rodziny dokładnie nie wiedział, aczkolwiek domyślano się gdzie przebywa i co robi. W połowie 1943 roku ożenił się i zniknął na dłuższy czas.

Dopiero 19 marca 1944 roku, po wkroczeniu Armii Radzieckiej, ujawnił się wraz z oddziałem AK i został wcielony do Wojska Polskiego. Po krótkim okresie w pobytu w Samodzielnym Baonie Szkolnym w Korestyszewie, otrzymał przydział do 1. Korpusu Pancernego do formującej się 10. kompanii obrony chemicznej, jako dowódca drużyny – kapral, a następnie w listopadzie 1944 r. został skierowany do szkoły oficerskiej w Sawinie. 25 marca 1945 roku, po promocji na stopień oficerski otrzymał przydział do 1. Korpusu Pancernego do swojego pododdziału na stanowisko zastępcy dowódcy 10. kompanii obrony chemicznej.

Szlak bojowy przeszedł z korpusem od Nysy do Mielnika w Czechosłowacji. Z armii został zwolniony pod koniec 1945 roku.

Opracował: Ryszard Mulek
Zdjęcie: Jan Drajczyk